defesa inicial pela equipe técnica foi superficial, limitando-se a reafirmar o valor do 

Sistema Radar sem analisar devidamente os documentos e argumentos apresentados 

pela defesa, o que teria induzido o Ministério Público de Contas a erro. 

14. Argumenta que a diferença de R$ 442.907,39 (quatrocentos e quarenta e 

dois mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavos) corresponde exatamente ao 

valor da complementação VAAR da União. Enfatiza que, segundo as normas contábeis da 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e orientações do próprio TCE-MT, o FUNDEB 

(recursos do art. 3º da Lei 14.113/2020) e a complementação VAAR (recursos do art.

[...]

de Recursos do FUNDEB - Principal) e 1715.52 (Transferência Complementação União 

FUNDEB-VAAR-Principal). 

15. Apresenta um extrato do "Anexo 2 - Receita Segundo As Categorias 

Econômicas", enviado via APLIC, demonstrando que o município registrou 

R$ 24.479.690,37 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos 

e noventa reais e trinta e sete centavos) na rubrica 1751.50 e R$ 442.907,39 

(quatrocentos e quarenta e dois mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavo ) na 

rubrica 1715.52, totalizando o valor global evidenciado nas fontes externas, mas 

corretamente segregado contabilmente. 

16. Demonstra que fontes externas, como o portal Tesouro Transparente e os 

demonstrativos do Banco do Brasil, embora possam agregar os valores, apresentam a

[...]

As demonstrações contábeis devem representar fidedignamente a 

realidade econômica e patrimonial (NBC TSP Estrutura Conceitual). As evidências nos 

autos, corroboradas pelas alegações finais, demonstram que o Município de Jaciara 

realizou a segregação contábil corretamente, registrando R$ 24.479.690,37 (vinte e 

quatro milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa reais e trinta e 

sete centavos) como FUNDEB Principal (1751.50) e R$ 442.907,39 (quatrocentos e 

quarenta e dois mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavos) como 

Complementação VAAR (1715.52). A soma desses valores (R$ 24.922.597,76) coincide 

com o montante total apurado nas fontes externas agregadas (Sistema Radar/DAF-BB). O 

próprio Relatório Técnico Preliminar, em sua página 28, validou separadamente o registro

[...]

abertura do crédito pode confirmar a "tendência" se, e somente se, essa tendência foi 

devidamente calculada e documentada antes ou no momento da edição do decreto 

autorizativo. 

39. No caso concreto, o Decreto nº 3858/2024 (02/05/2024) abriu crédito de 

R$ 184.671,78 (cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e setenta e um reais e setenta e 

oito centavos), lastreado no Convênio 0481/2024. A receita foi arrecadada em 

03/06/2024. A abertura precedeu a arrecadação. A defesa invoca a "tendência", mas não 

apresentou a memória de cálculo ou projeção datada de 02/05/2024 (ou data anterior)

[...]

demonstrando o excesso já realizado ou projetado com base na tendência para a Fonte 

701 (ou para esses convênios específicos), impede a validação formal da legalidade da 

abertura dos créditos naquele momento. 

41. Ainda que o montante total arrecadado na Fonte 701 ao longo do ano 

tenha sido de R$ 5.717.360,28 (cinco milhões, setecentos e dezessete mil trezentos e 

sessenta reais e vinte e oito centavos), superando a previsão inicial (R$ 2.595.400,00) 

em R$ 3.121.960,28 (três milhões, cento e vinte e um mil, novecentos e sessenta reais e 

vinte e oito centavos), a abertura dos créditos totalizou R$ 3.236.220,37 (três milhões, 

duzentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte reais e trinta e sete centavos), excedendo o 

excesso final em R$ 114.260,09 (ou R$ 14.260,09, conforme o achado). Mais importante 

que essa diferença final, contudo, é a ausência da comprovação formal do lastro no 

momento de cada ato de abertura.